N uasallus possit p̄uocare dominū suū ad duelū p̄
pter adulterī uxoris diffidādo cum q̄ intendit ipsū
dominū ī singulari certamine expugnare p̄ cā predī
cta. vides q̄ nō ar. l. i. C. de collo. ill. h. xi. z q̄ debet uasallus
domino ī cōcūsam z liberā uenerationē reuerentiā z deuoti
onem seruare. ar. in aut. ut liber. decetero. l. noīm. co. f. vi. z q̄
vasallus tenet dñō exhibere nīmā reuerentiā. ppter qđ quodā
modo seruus est. d. l. i. nisi ubi suā p̄leqtur īnūriā ut ibi. & fa.
ff. de adulterī. l. nec in ea. s. fiet. l. marito in fī. ubi nō licet occide
re migratūm in adulterio īnūentū sed uile adulterū tm. licet lex
gracius de adulterī simpliciter loq̄. & q̄ psona dñi semper uasallo
debet sānta uiderī z uasallus tenet p̄cere fame domini. ff. e. t.
l. si adulterī. s. p̄. z fōrciūs debet p̄cere uite eius. ff. de obse. li.
ber. l. liberto. & q̄ iton p̄t dominū sine uenīa accusare de mi.
vasallo q̄ cōtumax est. s. nō dñm. In ḡiū fa. q̄ ex illis culpis
ex q̄bus uasallus pdidit feudū ex illis dominus pdidit iūs uasal.
lagū. c. ex facto q̄liter uasallus prop̄ p̄ue. z. c. dominus si de feu
do fuerit querela. & tenet Spe. in tī. de accu. p̄. itē q̄ est assēcip
ticius. tenet. n. dominus uicē reddere uasallo qđ si nō facit est
malefidus. xxii. q. v. c. de forma vbi dicit Arch. q̄ uasallus p̄t
denunciare dominū occulē peccantē z uasallus feudo p̄uat ppter
adulterī uxoris dñi. ḡ dominus priuabit p̄prietate. z istud
uīdetur mibi uerius. q̄ nō debet licere dñō uxore uasalli adul
terare īmpune. nam ex ista cā etiam alia īnūstintū naturali mo
tient ad offensam. non obstat p̄ma iura q̄ locūtūr in fūs z li
bertis q̄bus nō sunt uasalli oīo sīles. non ob. d. l. nec in. ca. z. l.
marito q̄ locūtūr in m̄gratū p̄lī romanī habēre īmpētū qui
non p̄nt occidi. non aut dīcunt dicta iura q̄ ad duelū p̄uocari
nō possit qđ fit ad īnvestigationē ueritatis. ut. s. in p̄n. est tactū
& nō ob. alia iura q̄ dīcūt q̄ subdītus debet p̄cere fame z uite
dñi z alia sup̄dicta q̄ priuilegiū pdit ppter delctū ḡmissum

per priuilegium in illum ex cuius persona uel in cuius persona
habet priuilegiū q̄ qui delinq̄t ȳ aliquid non est dignus priuilegio
quod ppter illū ḡsequit̄. ff. de mino. l. auxiliū. cum ib̄ inō naz
indecens est dicere q̄ dñs qui nō seruauit uasallo honorē q̄ ua
fallus sibi honorē debeat. q̄ eçitas est obseruanda inter eos. c.
i. q̄liter dñs pprie. priue. & q̄ ex persona uasalli consequitur priuile
gium ut p̄ offensa in uasallū cō nissa non possit ab eodē ad pu
gnam prouocari ȳ. d. l. auxiliū q̄ ppter delictū perdit̄ priuilegiū
auten. q̄ in prouintia ubi de crimi agi opor. & l. i. C. d. digni.
l. xii. & reatus oēm honorē excludit. l. i. vbi sena. uel clari. de
decur. l. infamia. de offi. p̄f. l. i. z ex suo dilecto nemo deber
suam conditionē facere meliore. ff. qui. ex cau. maſo. l. sed si per
pretorē. & exempta. & d. dolo. l. i. in pn. & in regula iuris non
fraudatur. & nemo. & q̄ duellū est pmisum p̄ adulterio ut. s.
est p̄batum in pn. operis. & ideo cum iste dñs ppter adulteriu
tale p̄uatus sit p̄petrate. ar. d. & ex facto. ergo ap̄lius non debet
censeri dñs & uide d. b. late. s. in. c. an si dñs impingit uasallo

**An si inter duos pacatos ouiatur noua lex sit licitū
duellum ita q̄ pax non rumpatur.**

N si est pax inter duos z pmiserunt se nō offendere p̄
publicū instrumentū iuramento uallatu z deinde inter
eos orit̄ noua discordia ppter quā uenerūt ad uerba et
uerbera z vng eoꝝ ad duellū alterū p̄uocat z ad pugnā ueniūt
z se mutuo offendere. an pena p̄iurii sit cōmīſſa ȳ prouocatore
vt perinde in posterū repelli posuit a pugna. & Bar. in. l. aut fa
cta. & causa tenet q̄ nō sit rupta pax ex noua offensionis cā sup
ueniente. & fa. qd̄ nō. in. l. cum querit̄ d. excep. rei iudi. vbi ue
niens ȳ transact̄ ex noua cā non dicit̄ q̄uenire. l. si ita. & seya. d.
j. ob. & Bal. in. c. i. in pn. de pace tene. & idē tenet Bar. in. l. ls
citatio. & p̄ illicite. de publica. z in. l. uez. de furtis tenet ȳriūm
& p̄ prima op̄y. fa. q̄ promissio de nō offendendo habet tacitā
conditionem nisi causa superuenerit ob quam quis fuerit im
pulsus. & idem Io. andree in addit̄. in titulo de treuga et pace
& Bal. in. l. cum p̄ponas. C. de pacti. & idem in. l. semel mora-

so. ma. & fa. l. cum par. s. illi. de re. iur. & c. constitutus. de pe
nis qd promissio intelligit rebus sic stantibus z noua causa non
superueniente. ff. locati. l. qro. s. inter locatores z de renuncj. c.
cum pridem glo. de. p. ob. l. qdam cum filiu. z d condit. ob cau
sam. l. qf seyus. & l. si exneus. & qd Bar. nō. in. l. quociens. s. si
duo. de heredi. insti. z in. l. qui seruū. de. p. ob.. &. fa. de operi
liberto. l. si seruū non aluerit. & dixit Bal. in. l. cum pponas d
nautico feno. qf talis pmissio intelligit nisi sua culpa in hoc in
ciderit. & fa. qd nō. hosti. in. c. fi. de immu. eccl. & tenet ludo
in. d. s. qf in licitj. vbi Bar. dixit de illicita offensiōe & ideo te
nendum est qf si dicta noua causa nō sit facta sed sit uera z iu
sta z non procurata qf in pena non inciderit. ar. d. l. qro. & qf ta
lis pax facta nō cōtinet casum nonu. z improuisum. ar. d. reuo.
dona. l. si umq. z. l. tres fratres. ff. de pactis cum similibus.

An si qd pmissat sub pena si nō defit locus pugne

Iles quidā pollicitus est alteri cōmilitoni qd datu. u^f
factu. & ubi hoc nō faceret sponsoniez fecit ut is cui
promiserat posset eum depingere put assolent armige
ri modo iste non ipseuit ppter qd uocatur ad duellū super fide
non obseruata. ille pnuocatus dicit nō esse locu. duello qf partes
conueniunt qd esse agendū pmissione nō impleta. ergo nō po
test pnuocari ad pugnā. querit quid iuris. & dico non esse locu
duello qf ad duellum peruenit in defectu. pbatonu z ubi in
nocentia expurgat ut plurimes est dictu. & hic nō est pbatonu
defectus qf cōstat de pmissione sub pena depinctiois facta. er
go illa est sequēda qf duella sunt oī iure phibita z refecanda. ut
dicit Bal. in. t. de pace tene. s. si qs hoiez. & s. est uisum. tercio
qf partes prouiderut in casu qd nō obseruarent pmissa qf posset
illu depingere et qtentis esse debemus pēis legi uel pacto partiū
conuētis. l. tictia. ff. d. p. ob. & fa. qf puiſio bois tollit pmissione
legis uel gſuetudis. ff. de l. z post. l. comodissime. z in. l. gall. g.
s. et qd si tm e. t. z l. si exneus. de gdi. ob causaz. z sic nō effet
locu duello qd est spēs torture z fit ad inuestigationē ueritatis
occulte ut. s. plurimes est dictu. & hic sumus in casu certo g. non

est ad conjecturas recurrendū. l. cōtinuit. ff. de. p. ob. cum sy.

An mulier offerens pugnam possit repulsari.

N mulier nobilis offensa possit si pugnā offerat cōtra
offensorem ab eo rebrozari vel repulsari. v. def. q̄ sic
quia pugna est uirile officiū & femina est persona im-
becillis. ar. c. P. de feudo feie. & in. c. i. an mutus uel alter imper-
fectus ubi feudum qd requirit seruicium militare nō debet cō-
cedi femine que non pōt pugnare nec esse in bello cum armis.
& q̄ non est honor militi prouocare ploras imbecilles ad bel-
lum ut diximus. s. in. c. qd incipit armipotens miles nam po-
terit mulier iuste refutari q̄ eam uincere non accederet ad lau-
dem uictori z ab ea deuinici esset uituperiū ut habet regum. i.
vbi Saul a muliere percussus iussit seruo suo ut eum occideret
ne diceretur a muliere se esse occisum. & mulier est incapax pu-
gne q̄ cessante materia cessat materiatū. ar. dele. iii. l. quælitū. s.
illud. & q̄ cessante operæ cessat operatio eius. ar. dele. i. l. sed
si res. nam femina ppter sexum est inabilis ad bellum q̄ non
est armorū usū decorata. ar. C. de re mili. l. cum supra. & q̄ im-
possibile est q̄ feia sit masculus. ut nō. de excu. tuto. l. non solū.
s. libertus. per glo. & natura non psumitur esse supata a suo na-
turato. c. i. an mutus uel ale imperfe. vbi Bal. nō. & videc glo.
in ti. qui feu. dare possunt. in. s. hoc aut que dicit q̄ iure longo
bardo feia non pōt leuare faydam. i. vindictā facere q̄ glo. loq-
tur iur longo. & est lex localis z nō extendēda s. in Bal. z doe.
in. l. iii. s. catbo. de. p. ob. & in. l. pro herede. s. sepulc. d. sepul-
uia. & in. l. ticia. s. lucius de le. ii. & idem Bal. in. d. s. hoc aut.
& in. s. decedente. & p̄ hac parte fa. q̄ femina repellit a bello
iudicali. l. i. s. sexum. ff. de postu. z q̄ in feudo nō succedit ex
quo non pōt pugnare. d. s. nō. & q̄ non audent id qd masculi
p̄ sexus fragilitate. C. ad. l. ius. maie. l. si q̄ s. ad filias. & dicit
tex. in. l. ii. ff. d. iniur. q̄ feia nō habent virilitatē defendēdi ui-
ros. tamen in ḡciū facit q̄ non reperiſ prohibita feie vindicta
manuialis sicut etiā est ei ḡmissa vindicta iudicalis. l. sororem.
de hiis qui ut indignis. z facit quia femina suo corpore potest

defendere. l. i. & potuisset ad sili vbi ancilla teneat iuuare dñm:
& fa. pro hoc. l. i. de his qui se deferunt li. x. & fa. q. interduz
femina pugnat sicut regina amazoni cum pítro ut poete dicunt
& regina best que uenit uidere sapientiam Salomonis vt in li
bris regum et iudicij. & y postirina et regina vxor metridati q
equo et armis se assuefecit amore mariti sequens eum in pliis ut
narrat Valerius maximus et sic si femina aliquis esset que se arma
ret deberet admitti ad pugnam q. etiaq. feudū habere posset fuit
Andre. de yser. in. d. &. nōndum nā et pantasilena multa bella
cōmisiit. In q dico q. feia hoc casu poterit p. capionez consimile
puocato pugnare uel p. eius uirū filiu aut generū. ar. de natura
hbe. l. ii. in fi. & in aut. quī. mo. na. effi. legi. &. si uero ab ini
tio. & in aut. de donati. &. q. si plures et. &. fi. & C. qn et quibus
quarta pars. l. ii. & ad filioz. & l. fi. &. adhuc in fi. per q. iura di
xit Iac. de ardizon in summa feudo. in ti q. filie debent succe
re in feudo q. feia pōt deseruire dño ratione feudi p. maritū et
per filium aut alios. & fa. in ar. l. ii. C. de his qui ue. etat. fuit
Iaco. de ardizon. in. ti. qbus modis feudi amicta. & item ex
cusat. & sic non poterit refutari ut per aliū nobile capionem
non pugnet. ar. C. d. agentibus in rebus. Lagētes. & q. si. nam ex
causa pugna fit per aliū. s. per capionem uel pugilez. c. ii. de cle
pug. in duello. & de alie. feu. pñni. c. non est g. uetudo. ubi glo
Andre. et Bal. & de iure longobardo. vbi si mulier accusat de
adulterio pugnabit. p. ea mūdualdus. in. ti. q. liter q. se defen. de
bet. c. si q. uxorem. & uide. s. in. c. pugna uel duellū. & uide in
lombarda in. ti. qualiter mulier se defen. debet. ubi dicit q. pu
gnat mulier per capionem prouocando uel prouocato.

An p̄ possit licite inibere q. filius nō intret i. duello

N pater possit filio iure phibere ne pugnet cuz altero
in duello rē patrie p̄tatis quā habet in eo et filiū tene
at parere. videat q. sic q. licet filius sit assūptus ad mili
cia uel milīstet nō liberaē a p̄fia p̄tate. l. errat. de re mil. li. xii.
in grū fa. q. disciplina castroz antiquor fuit ciubus romanis q
caritas liberoz. ff. c. capti. l. post lumiñiū. & filiū ubi dicit glo q

prīus fuerunt bella q̄ iūra ciūlia iūnūentia p̄sām potētāez.
& fa.bene tex. l. qui cum uno. &. qui filium. ff. de re mili. vbi
qui filiū subtrahit milicte belli tempore ex liō multandus est
& si in pace fūstib⁹ cedi subetur. & requisitus iūnen⁹ a patre
postea exhibitus in dēteriōrem milicaz dandus est. & idem si
se a patre subtrahi passus est ut ibi in glo. z fa. tex. eo. ti. l. eum
qui filium. vbi qui filium electum ad miliciam belli debilita
vit ppter timorē belli in dicti ab hostib⁹ ut in habitaculis mi
licie sit in dīe belli punitur. z fa. p̄o hac parte q̄ filiū familiæ
in castrenib⁹ habet. p̄ patre familiæ & potest esse in bello in
diciālī sine patris consensu & testari per iūra iūlgaria. ergo in
bellis patria potestas erga filium non curatur nec pater potest fi
lum a pugna diuertere que est iūdicium belli ut. s. uifum est z
ar. iūrūm predictor. & hac parte utōne marcia'es. q̄ enīs nō
cognoscit patriam potestatēz & in tali iūdicio belli non requi
ritur patris auctoritas vel consensus. ar. iūrūm predictor.

An facta hinc inde propulsatione iniuriaz sit locus pugne.

N si unus milītūm con̄ alīum proruperet ad cōtūme
liam tu es proditor z iniuriatus dicat tu es pditor &
non ego. vel dicat tu mentiris & tu es lēno vxor⁹ tue
sit locus pugne. dic q̄ non q̄ per equipotentia uerba cōtūme/
liosa uidetur p̄p̄lata iniuria prouocati. ar. l. si ex plagiis. & ta
bernariis. ad. l. aqui. in. cl. i. de homici. & in. l. si duo. ff. de do
lo vbi inter partes dolo hinc inde cōmissō iniūcēm non agent
quia fiet cōpensatio. & fa. ff. so. ma. l. uifro atē uxore & qd ibi
plene nō. z in. l. si ambo de cōpēna. nam ubi prouocatio uerba/
lisq̄ iniuria est causata a precedēti iniuria līcītum est in conti
nenti repellere. iniuriā simili cōtūnelia ppter calorem iracun
die. ad turpif. l. i. &. querī pōt. z. l. qui cū maior. & si libertus. de
bo. liber. & q̄ licet in continēti iniuriā ulcīsei. l. i. C. vnde ui
& l. scientiā. & stramta. ad. l. agf. z in. l. i. &. cū arietes si q̄ pau
rtiam per mediū amicor. l. deuotū de mera. & in. c. dilecto. de
sen. exco. in vi. z i. c. q̄nto e. ti. z in. c. nō ē fetēda. xxii. q. iii.

&. I. si quis in seruitute. ff. d. furti & q. me. causa. l. metum. c. et
licet. & pari ratione licitum est verbalem iniuriam ad defensam
in continentia vindicare simili uerbalis iniuria. ar. d. c. tabernari
us. & d. cle. i. & sic uidetur q. in hoc casu non sit locus pugne q.
propulsauit iniuriam meam cum simili iniuria si tamē excede-
deretur in iniuria ut q. ego te uocauit proditorem & tu reflexa
iniuria uocasti me proditorem falsarium hereticum & infamem
an sit locus pugne putarem q. sic q. ratione excessus. per nō. in
l. ut nām. de iusti. & iure. & per Bal. in. c. de pace tenen. nam si
quis excedit modum in defendendo se tenet de excessu q. nō.
in. l. i. C. unde ui. licet iste excessus ratione prouocationis mitti-
us puniat. tex. ē singulari in. l. lege iusta. c. si. ff. ad. l. inf. repetu-
& quod nō. in. c. significasti. d. homicī. & l. si adulterium. c. im-
peratores. d. adulti. & in. l. gratus. & ideo in. processu uerborum
esset locus pugne. licet Spec. dixerit. in. tū. de accusatore. c. i. p.
quid si te uocauit q. prouocatus dicto vel facto non tenet in in-
riaz. & uide in tabula in legua materna ubi melius hoc exami-
natur iure militum.

An ratione insigniorum uel armorum possit procedi ad pugnam.

An aliquis si portat uel vtatur insigniis impressis di-
uisis uel armis aut banderis que dicant esse alterius et
contra eius uoluntate sit locus pugne. nobiles & armi-
geri confuerunt pro hoc pugnare. p. quo facit q. arma seu in-
signia alicuius d. voluntate dñi sunt portanda. & non alias. l. i.
C. de nume non continu. et possunt alteri comunicari. l. hoc ut-
re. c. si. de donat. sicut etiā nomen dignitatis sue pót alteri co-
cedi. nō. in. l. facta. c. sub conditione. ad trebe. z. Bal. in. c. ii. ex
de fide instru. z. sic requiritur cōcessio illius cuius sunt arma uel
insignia ip'sa ut per alium portari possint. ar. in. l. i. C. de hijs q.
pote. titu. z. in auten. de man. pn. c. pe. fm Bar. in tractatu de
insigniis uel armis. et Bal. in. c. quanto. de iure iura. ubi late. nam
si quis gestat insignia sibi prohibita videat cōmictere falsum. l.
eos in si. ff. de fal. insignia enim dignitatis faciūt aliquē haberi

pro tali de manu vindicta. l. ego. de iniur. l. item apud. s. si q̄s
uirgines. & ibi dy. de sen. exco. c. si uero. z. c. audientiaz. z. c. si
index latius eo. t. ideo interest n̄ra q̄ nemo deferat n̄ra insignia
uel arma ppter multa scadala q̄ possent occurtere nobis no
bis ut dicit Bar. in dicto tractatu. q̄ si aliquis portaret n̄ra in
signia z haberet inimicos capitales illi possent nos offendere pu
tantes illum esse. n̄a n̄ra insignia nos z n̄os faciunt reuereri. l.
l. s. cassum. de postulan. & dicit Bal. in. l. i. C. que res uendi nō
possunt. q̄ insignia deputata a publico ut sunt signia pconsula
ria. l. i. de offi. proconfu. z. l. milites. C. locati. non licet ppter au
toritate sumere. & idem in signis prescriptis longo usu q̄ ius
est q̄situ primo. z ille cuius non est tale signu nō habet ius utē
di ad emulati. ar. de iniur. l. in minori in fi. cum seqq. que sunt
uera nisi alijs comiserit crimen lese maiestat. q̄ ppter hoc cri
men pnt eius arma z insignia abradi. ff. de penis. l. eoz. quo ca
su si q̄s deferret illius insignia non posset dñs eoz prouocare ad
duellum q̄ iam illa pdidit. Idem si alijs capitanus armoz fu
isset in bello deuictus z perdidisset standardū q̄ occupator ul
dux exercitus posset illum deferre nec pdens posset ppter ea p
uocare capientē ad duellum q̄ ista efficiunt occupantū de iur
l. hostes. ff. de capti. de acq. pos. l. i. s. item in bello. de acq. rerū
domi. l. naturalem. s. f. & q̄n duo portarent eadē insignia z ar
ma confusa nec de prioritate uel posteritate appareret tunc il
le preferēt qui a pncipe prius habuit. ar. de exco. tuto. l. si duas q̄
casu q̄ essent in exercitu z dubitaret quis eoz deberet precede
re tunc is qui habuit a pncipe precedet. l. si. ff. d albo scriben. z
ar. de maio. z obe. c. per tuas. sm Bar in. d. tractatu q̄ dicit esse
uera ceteris paribus. s. q̄ illi q̄ haberent arma sunt eq̄uis digni
tatis alias preferunt arma illius q̄ esset in maiori dignitate. ar.
d. l. i. de his q̄ pote. titu. z de consul. l. i. l. xii. z ubi essent eq̄
uis dignitatis z ambo habuissent ab antiq et a suis antecessori
bus similia arma z non appareret de poritate tunc putare q̄ nō
fit locus pugne inter ipsos. q̄ signu quod portat unus & qd̄ pō
tat alius licet sint diuersa habentia oīmodam si situdinē tñ nul
lum simile est idē. de epí. z cle. l. ad si situdinem. ff. de pos. l. q̄
nerua. & alias uidet q̄ inter si sitia non pót dari rō consequentie

similitudinaria. l. si de calumpnato de acq. pos. l. iii. s. nihil cōe.
& dixit Bal. in. l. gallus. s. nunc. q̄ non oē quod est simile est
idem. q̄ similitudo est inter diuersa habentia inter se cōuenien-
tiam aliquā. & fa. de vul. z pupi. l. qui hbe. s. i. & poterit tūc
dicer index qui super pugna adīreū uti possidet ita possideat
l. i. z. l. f. et l. si duo uti pos. nam nō apparēt prioritate z po-
sterioritate usus uel cōcessiōis huiusmodi insignior uel armo-
rum nemo eoꝝ dicere poterit ab alio iniuriā uel uim sibi fieri.
q̄ quilibet eoꝝ habet antiquitatē z titulū. ar. ff. de pete. here.
l. etiam. s. si q̄. naz arimo p̄nt assignare causam sue possessionis
scilicet antiquitatē antecēsioꝝ. ppter qđ nemo dicit predo. per
nō. Inno. in. c. cum uenissent de testi. in integrū. & antiquitas
multa operat. ff. de aqua plu. l. i. s. pe. & per nō. in auten. quas
actions. per Bal. d. sacro san. & cum sint pares in hoc unus nō
impedit alterū. ar. de acqui. here. l. cum quidā. s. i. & fa. de ac-
quiren. pos. l. i. s. ueteres. vbi dicit glo. q̄ asellus intumescit cuꝝ
alius sellam portat. & fa. de re. iur. l. impari. z. xv. q. iii. c. sane
& C. de heret. l. qm. vbiparitas actenditur. & fa. de condī ob-
tur. causam. l. vbi. de. jo. ob. l. si seruus. s. sequit. & fa. quod di-
citur q̄ obligatiōes potentiē paris non se tollūt. ff. de duobus
reis. l. si reus. & qđ nō. in. l. q̄ pariter de rebus dub. z qđ nō. ad
ad trebe. l. eu m qui. Si tñ inter eos appareret prioritas. tunc ille q̄
esset posterior in delatione istoꝝ insignior deberet cedere priori
qui rōe prioritatis temporis esset pocior. ar. l. ii. & l. pocior. l. si
fundum. C. qui pocio. & de fudi. l. qui prior. & in. l. opis. ff. lo-
ca. & de usufuc. l. quo ciens. z de albo scriben. l. ii. z de consul.
l. i. l. xii. melior est. n. condicō occupatis. l. i. d. offi. cōsul. z de
procur. l. pluribus. d. noxa. l. si a multis. & in l. q̄ minus de flu.
Bal. z Bar. in. Byca de reruz diui. si tñ unus dñs daret pluribus
seruitoribus suis ista insignia unus nō posset alterū phibere ne
deferret. q̄ habent auctoritatē dñi sui per pdicta. s. in prin. &
ubi essent ista insignia sifia in pictura uel signo & in noīe dif-
ferent tunc data noīis dissimilitudine uiderent diuersa q̄ noī-
minus diuersitas inducit diuersitatē rei. l. si idez. C. de codirill.
vbi Cy. & l. duo sunt tici. de testa. tute. cum. sy. xxi. dist. cle-
ros & 99. dist. c. i. q̄ noīa sunt terum significantia. in auten. de

defen. ciuii. in prin. & de offi. prefec. urbis. l.i. d ori. iiii. l.ii. q.
ex actis. & l. facta. q. in danda. ad treb. vnde si unus deferret
pro suis insigniis caput bouis et aliis deferret caput vacce data
tñ dissimilitudine nois non esset tunc locus pugne. vel si defer-
ret caput porci & aliis simile caput & illud appellaret caput su-
is nam in istis non est una qualitas nec una substantia que regi-
tur ut quid sit sile. Bal. in. l.i. C. que sit lon. consue. auctoritate
Aristo. licet alias dicat q. illud dicitur idem in quo non mutatur
res persona vel causa licet aliquid qualitas uel accidentia alterentur.
l. cum querit. z. l. cum de hoc. & l. an eandem. q. idem corpus. d
excep. rei fudi. & Lapis plene alf. bxxvif. & q. nois expressio
operæ multa. ff. de usufruc. l. sed z. si quis. q. questionis. de sti-
pu. seruoz. l. si cois. & qui. mo. ususfru. amicta. l. si cui balnea. z
fa. xxix. q. i. q. i. vbi diversificatio nois dirimit matrimonium
& idem data alia dissimilitudine qcumq. l. coloz uel alia utqz
unus facheret leonem aureum in capo azuro & alter facheret leonem
aureum in capo turchino. vel q. unus facheret leonez totum au-
reum & alter leonem aureum cu ungulis pedum rubeis. vel si alc
facheret leonem in banderia q respiceret uersus astam & alter face-
ceret leonem in banderia q terga uerteret ad astam. nam sunt
dissimiles q. leo qui respicit astam uenit & ille qui terga uer-
tit ad astam uadit. & idem si q. facheret leonem rapante & alter fa-
ceret leonem sedentem uel deambulantem. vel si q. facheret leonez
claudam gestante per terræ & alter facheret leonem claudam leua-
tem & erectam habentem uel si leo unius aspicere in celu & leo
alterius caput in terram inclinaret vel si quis facheret stellam cum
octo radiis alter cum septem. uel stella unius esset cum radiis p
uis alterius cum radiis longissimis uel cum radiis p parte lon-
gis & in partem paruis. vel si q. facheret lunaz crescentem alter
decrecentem uel si quis facheret arma uel insignia in colore viri-
di claro alter uero in obscuro uitridi. vel si q. facheret aglam ap-
tis alijs uolantem alter aquilâ strictis alijs sedentem. vel si aqui-
la unius haberet campanas parvas in pedibus alta nullam. vel si
quis facheret rosam rubeam alter rosam rubeam cum frondibus uel
si quis facheret arborez cum frondibus alter cum floribus. vel si
quis facheret arma uel insignia confisia tñ aliqui lista esset in scu-

to uel per transcursum que non esset in alio et sic de similibus.
quia data una dissimilitudine etiam parua iudicabuntur diuer
sa quia sufficit q̄arma uel insignia mea differant a tuis tali sig
no uel demonstratione q̄ detur diuersitas. nam si unus faceret
equum album qui aliquiter se moueret in altum cum pede de
stro & equus alterius albus se moueret in altuz cum pede fini
stro vel si equus unius esset cum freno alter sine freno vel alter
equus haberet balzana alter non. nam non erunt equalia arma
uel insignia uel si arma aut insignia confisterent ex listis albis
et rubris & in uno precederet lista rubra que esset de campo &
in alia p̄cederet lista alba que esset simili de campo essent et
eo casu quo ambo haberent uetusatem temporis & non appare
ret quis primo habererit. tunc si unus diceret pugnemus quis p̄
mo debet deferre & uti talibus insigniis. nō debet audiri quia
nemo tenet se submictare uiribus fortune in rebus certis. l. ii.
de condī. & demon. l. cogit. ad treb. de condī. insti. l. quia ratio
& de re iudi. l. adiuto p̄o. &. sed illud ubi tex. simplici. & Bal.
in prin. ff. & quod dixit Bar. in. l. si duo. s. alf. vbi dicit q̄ que
stio facti non est sorte dirimenda. licet fors sit in humana du
bietate diuinam iudicans uolūtatem. xxvi. q. ii. c. fors. licet tū
berius cum capite infirmaretur & orasset quē ex nepotibus con
stitueret imperatorem post mortem suam. statuit ut qui p̄mo
ueniret ad eum haberet imperiu& & primo uenit gayus nepos
& habuit imperium per sortem. s̄m magistrū in actibus apo
stolorum. etiam uictoria belli fors est. regū. l. c. i. vbi Iudas dī
xit fratri ascende in sortem meam & pugna & ego pergā tecuz
in sorte tua. fa. l. i. C. quandoq̄ est qbus quarta pas debet. in ver
bo sortis felicitatis cōtingat. nec tenet quis inuitus de iure suo
experi. l. i. ut nemo inuitus. &. C. de pigno. l. creditor. quia dī
citur q̄ dubius est belli eventus & nunc istum nunc illum cōsu
mit gladiū. ut diximus in alio. c. de casib⁹ duelli. c. fi. nec de
bemus duella faciendo deum temptare. ii. q. v. monachiam. &
in. c. i. z. ii. de cle. pugna. in. duello. & in. l. qua actione. s. si qs
in colluctatione. ad. l. aquif. ubi glo. dixit multos uidimus sub
clipeo iusto perisse. & quia uero tenetur se ponere i discrimin
ne ac periculo perdendi personaz & bona. ff. ad. l. aquif. l. item

melia. &c. l. si putator. & l. si sit certos. s. sed. ff. como. z. l. ff. ad
l. rodiam. de factu. z. l. f. C. de naufra. vbi qui se ponit in pericolo est in culpa. cum ergo iste habeat pacifice insignia ab antiquo et alter de prioritate non doceat. non cogit pugnare de iure suo licito z se ponere in discrimine z anceps subire iudicium. l. vide artus. s. i. ff. de in litig iurau. sicut non cogit quis se ponere in periculo z discrimine uite. l. ii. s. penf. si quis cauit. plerumq; eniz mortes prouenient ex duellis. l. i. de gladiis. l. xii. z perditio aie et corporis. c. i. de tornea. z. c. i. z. ii. de cle. pugna. z dicet provocant. sicut dixit quidam cosul romanus alteri prouocant ad duellum si mori defideras varia sunt genera tormentorum ex quibus poteris faciliter peruenire ad mortem.

An contra diffamatorem sit locus pugne.

N contra diffamatores aliquius indicatur duellum ut quia dicat quis esse quempiam eius subditum vel esse ignobilez aut alia notabilis infamia vel q; in talib; bello aufragiat a signis militaribus vel per terram fuit. aut q; est secors in bellis vñ q; ad hostes transfugit. dic q; sic ar. C. de inge. manu. l. diffamari. vbi dicitur q; diffamari statu in genuorum errore vel malignitate quorundam periniquum est. unde contra talern iniqtatem in causa dubiū & ubi alia non possit haberis. probatio pugne locus erit. & fa. quod voluit Bar. in. l. i. s. huius autem. uti possi. & per cano. in. c. cum sup. de concessione preben. & per ea que diximus. s. ubi tetigimus de iniuriis terribilibus. & per illa legem possent multi euadere pugnam cuius dubius est euentus & dicere tu me diffamas q; ego dedi tibi fidem z non obseruau. peto q; tu pponas q; me iudicaliter q; uololo probare q; obseruau tibi fidem. vel si tu me prouocas super alia iniuria ad duellum potero dicere q; volo tibi probare per testes in iudicio q; non habes iusticiam q; me q; iuste dixi. vel feci ad mei defensionem & a te prouocatus z sic cessabit duellum. quia potest uia iuris cognosci. & uide in tabula vulgaris inclusa in. c. incipiente demandasi se contra uno.

De uerbis & causis per que uerificatur iusticia pugne.

Via ut plurimum ad uerba iuratales actenduntur su
per quibus iusticiam fundatur in bellis. in quibus qui
cadit a fillaba iusticie & ueritati cadit a toto. ut quis
non sit prouocator sed defensor. dico quod si tu comi
stisti crimen proditionis contra dominum tuum & es restitutus.
si integrum ad honores famam & dignitates. et ego appello &
dico tibi quod es proditor & uolo pugnare quod sis proditor tunc iniuste
prouoco quod non es amplius proditor facta restitutione. sed
debo dicere. tu fuisti proditor domino tuo. & hoc casu iusticiam
am foueam. uel si ego percussi eum ense. te in continentia filius
tuus uel tu me repercutis baculis & vindictam facit. & uolo te
cum pugnare & dico quod me percussisti tu uel filius tuus cum ba
culis captiuamente & tradita mente & iniulta mente non bene
dico quod licet percusserint non est uerum quod captiuamente uel tra
dita mente quod uim vi repeliere licet. uel si tu dicas miseri. & ego
sum leno vxoris mee que si prostitui permisit & ego eam re
tineo & dico quod non sum leno quia nescio prostitutam. tu dicas
ymo leno es. non bene dicas & iniuste pugnares quia ignorans
leno esse non potest. uel si tu dicas miseri che io ho facta la mon
eta falsa cala spendo. io dico non essere uero ca non lagio facta.
non dici bene ea diuini dire tu spendi la moneta falsa sciente men
te. uel si dico tu si falsario ca spendi la moneta falsa'. Io dico ca
non so falsario ca non la cognosco si tu uoy pugnare ca so falsario
non ai iusticia. uel si dico tu receptasti lo traditor del re. Io di
co non sapia essere quello traditore. tu dici lo diuini sapere. ca era
publico. Io dico non lo sape mai. si tu uorrai cibactere me esse
re traditore p questo cibacterai iniusta menta & quello con iu
sticia se defendera. uel si tu dirai. ca io ho commisso falsita bauen
do pducti testimonii li quali anno dicto el falso. tu dici. io le
ho pducti per boni & si hano dicto lo falso non e stata mia in
tentione ch dican se no el uero si uoy pugnare chio sia falsario
non ai iusticia excepto se dice ca sciente mente ho pfalse allo
ro dicano lo falso & sia cussi. uel si tu dirai che io bo furato.